UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày       tháng 02 năm 2026

V/v thẩm tra Công văn số

310/SKHCN-KH&QLCN và

Tờ trình số 395/TTr-SKHCN

của Sở Khoa học và Công nghệ

Kính gửi:  Sở Khoa học và Công nghệ.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh; qua thẩm tra

Công văn số 310/SKHCN-KH&QLCN ngày 26/01/2026 của Sở Khoa học và

Công nghệ về việc gửi dự thảo văn bản triển khai thực hiện Quyết định số

2736/QĐ-TTg ngày 17/12/2025 và Quyết định số 119/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ; Tờ trình số 395/TTr-SKHCN ngày 31/01/2026 của Sở Khoa học và

Công nghệ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2815/QĐ-TTg

ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo quốc gia phát triển sản phẩm công nghệ chiến

lược ưu tiên triển khai ngay trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Văn phòng UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Đối với Công văn số 310/SKHCN-KH&QLCN

Tại Quyết định số 2736/QĐ-TTg ngày 17/12/2025 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện quy hoạch phát triển, ứng dụng năng lượng

nguyên tử thời kỳ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 giao:

“3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

a) Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch xây dựng kế hoạch chi

tiết thực hiện, tích hợp kế hoạch của địa phương hằng năm;”

Tại Quyết định số 119/QĐ-TTg ngày 16/01/2026 của Thủ tướng chính

phủ phê duyệt Đề án "Thông tin tuyên truyền về phát triển ứng dụng năng lượng

nguyên tử phục vụ phát triển kinh tế xã hội đến năm 2035”:

“13. Các bộ, ngành, địa phương khác

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch

thông tin, tuyên truyền về ứng dụng năng lượng nguyên tử theo chức năng

nhiệm vụ được giao; phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ và các bộ, cơ

quan, tổ chức tại khoản 12 Điều này để triển khai các nội dung của Đề án.”

Tuy nhiên, tại Công văn số 310/SKHCN-KH&QLCN, Sở Khoa học và

Công nghệ tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo tổ chức triển

khai thực hiện Quyết định số 2736/QĐ-TTg và Quyết định số 119/QĐ-TTg.

Nội dung dự thảo Công văn của UBND tỉnh mang tính chất chỉ đạo

chung, chủ yếu liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện chế độ

báo cáo; các nội dung giao cho các sở, ban, ngành, UBND cấp xã và Sở Khoa

học và Công nghệ còn chung chung, chưa cụ thể kết quả và thời gian thực hiện.

2

Do đó đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo giải trình rõ về lý do

lựa chọn hình thức Công văn chỉ đạo thay vì Kế hoạch của UBND tỉnh để triển

khai thực hiện 02 Quyết định trên, làm cơ sở cho Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét,

quyết định.

2. Đối với Tờ trình số 395/TTr-SKHCN

Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, bổ sung làm rõ các nội dung sau

tại dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2815/QĐ-TTg ngày 28/12/2025

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo quốc gia phát triển sản phẩm công nghệ chiến lược ưu tiên triển

khai ngay trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (kèm theo Tờ trình số 395/TTr-SKHCN):

2.1. Mục tiêu cụ thể của dự thảo Kế hoạch:

- Các mục tiêu cụ thể chưa lượng hóa bằng chỉ tiêu định lượng (tỷ lệ ứng

dụng, số lượng hệ thống, mức độ làm chủ công nghệ…) và chưa có thời gian

hoàn thành cụ thể (tất cả các nhiệm vụ đều hoàn thành trong năm 2030 hay có

một số nhiệm vụ cần hoàn thành sớm hơn như hoàn thành phủ sóng 5G,…). Đề

nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, bổ sung để thuận lợi cho việc đánh giá kết

quả thực hiện Chương trình.

- Đề nghị điều chỉnh mục tiêu “Hoàn thành phủ sóng 5G tại các khu, cụm

công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu, các cơ quan nhà nước và khu vực trung tâm

các huyện, thành phố để phục vụ kết nối cho các thiết bị công nghệ chiến lược”

do hiện nay không còn đơn vị hành chính là các huyện, thành phố thuộc tỉnh.

2.2. Tại dự thảo Kế hoạch có giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị trong

triển khai thực hiện Kế hoạch1 nhưng chưa xác định cụ thể mốc thời gian hoàn

thành. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu quy định cụ thể để đảm bảo Kế

hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tính thực chất, hiệu quả.

Trên đây là ý kiến của Văn phòng UBND tỉnh đối với các dự thảo văn bản

do Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu, đề xuất. Đề nghị Sở Khoa học và

Công nghệ nghiên cứu, hoàn thiện hồ sơ; trình UBND tỉnh xem xét chậm nhất

trong ngày 15/02/2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng: KGVX, TH, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX(HTHT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vi Thiện Việt

1 Ví dụ: Sở Nông nghiệp và Môi trường đặt hàng UAV giám sát cháy rừng; Sở Xây dựng đặt hàng AI Camera

giám sát đô thị; Sở Công Thương tập trung thúc đẩy ứng dụng công nghệ Blockchain phục vụ quản lý chuỗi

cung ứng hàng hóa qua biên giới

		2026-02-04T14:16:15+0700

		2026-02-04T14:16:15+0700

		2026-02-04T14:16:15+0700

		2026-02-04T14:17:46+0700